
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН АЛБАН МЭДЭЭЛЭЛ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 
ТАМГЫН ГАЗАРТАМГЫН ГАЗАР

2024 оны 04 дүгээр сарын 23
№16 (1312)



701

 

  

  

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ

226. Хөрөнгө оруулалтын тухай хуульд
 өөрчлөлт оруулах тухай     703

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ

227. Хянан шалгах түр хороо
 байгуулах тухай   Дугаар 25  704



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹16/1312/

702

᠒᠒᠖᠂	

ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶ᠋ᠢᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠳ᠋
ᠤ

		

ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	

	

	

	

	

	

	

	

᠗᠐᠓

᠒᠒᠗᠂	

ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠦᠷ	ᠬᠣᠷᠢᠶ	ᠠ᠋	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ		
	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	᠒᠕		

	

᠗᠐᠔

Moehgo& Folo_ oa HeolI

Moehgo& Folo_ oa YekEt Hore& oa Doeedege&



703

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹16/1312/

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ
2024 оны 04 дүгээр       Улаанбаатар
сарын 12-ны өдөр                 хот

     ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН ТУХАЙ ХУУЛЬД
     ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ

1 дүгээр зүйл.Хөрөнгө оруулалтын тухай хуулийн 12 дугаар 
зүйлийн 12.2 дахь хэсгийн “Газрын тухай7,” гэснийг хассугай.

2 дугаар зүйл.Хөрөнгө оруулалтын тухай хуулийн 12 дугаар 
зүйлийн 12.1.1 дэх заалтыг хүчингүй болсонд тооцсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР 

᠒᠐᠒᠔		ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠔		ᠳ᠋
ᠤᢉᠡᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ᠋	ᠶ᠋ᠢᠨ		᠑᠒᠆
	ᠤᠨ		ᠡᠳᠦᠷ		
								ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ	ᠬᠣᠲᠠ

ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶ᠋ᠢᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠳ᠋
ᠤ

ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ	ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	

	

᠑	
ᠳ᠋
ᠦᢉᠡᠷ	
ᠵᠦᠶᠢᠯ᠃
ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	
ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	
ᠶ᠋ᠢᠨ	
ᠲᠤᠬᠠᠢ	
ᠬᠠᠤᠯᠢ	
ᠶ᠋ᠢᠨ																													

᠑᠒	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠵᠦᠶᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	᠑᠒᠂᠒	ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
	ᢈᠡᠰᠡᢉ
	ᠦ᠋ᠨ	«ᠭᠠᠵᠠᠷ	ᠤᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ
᠗᠂»	ᢉᠡᠰᠡᠨ	ᠢ᠋
	

ᠬᠠᠰᠤᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
	

	

᠒	
ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	
ᠵᠦᠶᠢᠯ᠃
ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
	
ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	
ᠶ᠋ᠢᠨ	
ᠲᠤᠬᠠᠢ	
ᠬᠠᠤᠯᠢ	
ᠶ᠋ᠢᠨ																														

᠑᠒	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠵᠦᠶᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	᠑᠒᠂᠑᠂᠑	ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
	ᠵᠢᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶ᠋ᠢ	ᢈᠥ
ᠴᠦᠨ	ᠦ
ᢉᠡᠢ	ᠪᠣᠯᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	

ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

	

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	

	

ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ᠋		

	

ᠭᠣ᠋᠂ᠽ
ᠠᠨᠳᠠᠨᠰᠢᠲᠠᠷ	ᠠ᠋

Moehgo& Folo_ oa HeolI



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹16/1312/

704

2024 оны 04 дүгээр       Улаанбаатар
сарын 12-ны өдөр   Дугаар 25            хот

Хянан шалгах түр хороо
байгуулах тухай

Хуулийн этгээдэд хууль тогтоомжид заасны дагуу ашигт 
малтмалын тусгай зөвшөөрлийг олгосон, зохих төлбөр, татвар ногдуулсан, 
хураасан эсэхийг шалгах шаардлагыг харгалзан Монгол Улсын Үндсэн 
хуулийн Хорин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх хэсэг, Хорин тавдугаар зүйлийн 
1 дэх хэсгийн 8 дахь заалт, Хорин наймдугаар зүйлийн 2 дахь хэсэг, Монгол 
Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 30 дугаар зүйлийн 30.1 дэх хэсэг, Монгол 
Улсын Их Хурлын хяналт шалгалтын тухай хуулийн 33 дугаар зүйлийн 
33.1 дэх хэсэг, 34 дүгээр зүйлийн 34.1, 34.2, 34.3 дахь хэсгийг үндэслэн 
Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь: 

1.Улсын Их Хурлын хянан шалгах түр хорооны шалгалтын сэдвийг 
“Ашигт малтмал хайх, ашиглах зориулалтаар газар, түүний хэвлийг тусгай 
зөвшөөрлөөр олгох, төлбөр, татвар ногдуулах, хураахтай холбоотой үйл 
ажиллагаанд хяналт шалгалт хийх”-ээр тогтоосугай.

2.Улсын Их Хурлын хянан шалгах түр хорооны тусгай шалгалтын 
хүрээ хязгаарыг доор дурдсанаар тогтоосугай:

 1/ашигт малтмал хайх, ашиглах зориулалтаар газар, 
түүний хэвлийг тусгай зөвшөөрлөөр олгох үйл ажиллагаа;

 2/ашигт малтмалын тусгай зөвшөөрөл эзэмшигчийг 
бүртгэх үйл ажиллагаа;

 
 3/тусгай зөвшөөрлөөр олгосон газар, түүний хэвлийг 

зориулалтын дагуу ашиглаж байгаа эсэх;
 
 4/ашигт малтмалын тусгай зөвшөөрөл эзэмшигчид 

төлбөр, татвар ногдуулах, тайлагнах, төлөх, хянах, хураах үйл ажиллагаа.

3.Улсын Их Хурлын хянан шалгах түр хороог дараах 
бүрэлдэхүүнтэйгээр байгуулсугай:

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ



705

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹16/1312/

Олонхыг төлөөлж: 

Ц.Сандаг-Очир   Улсын Их Хурлын гишүүн
Ц.Цэрэнпунцаг   Улсын Их Хурлын гишүүн
Б.Энх-Амгалан   Улсын Их Хурлын гишүүн

Цөөнхийг төлөөлж: 

Ш.Адьшаа   Улсын Их Хурлын гишүүн
Т.Доржханд   Улсын Их Хурлын гишүүн

4.Хяналт шалгалтын тайлан, санал, дүгнэлтийг Монгол Улсын Их 
Хурлын 2024 оны хаврын ээлжит чуулганы хугацаанд Улсын Их Хуралд 
танилцуулахыг Хянан шалгах түр хороонд даалгасугай. 

5.Энэ тогтоолыг 2024 оны 04 дүгээр сарын 12-ны өдрөөс эхлэн 
дагаж мөрдсүгэй. 

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹16/1312/

706

Moehgo& Folo_ oa YekEt Hore& oa Doeedege&

᠒᠐᠒᠔		ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠔		ᠳ᠋
ᠤᢉᠡᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ᠋	ᠶ᠋ᠢᠨ		᠑᠒᠆
	ᠤᠨ		ᠡᠳᠦᠷ	
	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠡᠷ	᠒᠕		

		

					

					ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ	ᠬᠣᠲᠠ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠦᠷ	ᠬᠣᠷᠢᠶ	ᠠ᠋	

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	

	

ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶ᠋ᠢᠨ	ᠡᠲᠡᢉᠡᠳ
	ᠲᠦ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠤ
	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠲᠤ	ᠮᠠᠯᠲᠠᠮᠠᠯ	ᠤᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠵᠥᠪᠰᠢᠶᠡᠷᠡᠯ	ᠢ᠋
	ᠣ
ᠯᠭᠣᠭᠰᠠᠨ᠂	ᠵᠣᢈᠢ
ᠬᠤ	

ᠲᠥᠯᠦᠪᠣᠷᠢ᠂	ᠲᠠᠲᠠᠪᠣᠷᠢ	ᠨᠣᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ᠂	ᠬᠤᠷᠢᠶᠠᠭᠰᠠᠨ	ᠡᠰᠡᢈᠦ
	ᠶ᠋ᠢ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ	ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭ	ᠠ᠋	ᠶ᠋ᠢ	ᠬᠠᠷᠠᠭᠠᠯᠵᠠᠨ	ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶ᠋ᠢᠨ	ᠬᠣᠷᠢᠨ	

ᠭᠤᠷᠪᠠᠳᠤᠭᠠᠷ	ᠵᠦᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	᠑	ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
	ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂	ᠬᠣᠷᠢᠨ	ᠲᠠᠪᠣᠳᠤᠭᠠᠷ	ᠵᠦᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	᠑	ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
	ᢈᠡᠰᠡᢉ
	ᠦ᠋ᠨ	᠘	ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
	ᠵᠢᠭᠠᠯᠲᠠ᠂	ᠬᠣᠷᠢᠨ	ᠨᠠᠢᠮᠠᠳᠤᠭᠠᠷ	ᠵᠦᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	᠒	ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
	ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶ᠋ᠢᠨ	᠓᠐	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠵᠦᠶᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	᠓᠐᠂᠑	ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
	ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂	ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶ᠋ᠢᠨ	

ᠲᠤᠬᠠᠢ	ᠬᠠᠤᠯᠢ	ᠶ᠋ᠢᠨ	᠓᠓	ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ	ᠵᠦᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	᠓᠓᠂᠑	ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
	ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂	᠓᠔	ᠳ᠋
ᠦᢉᠡᠷ	ᠵᠦᠢᠯ	ᠦ᠋ᠨ	᠓᠔᠂᠑᠂	᠓᠔᠂᠒᠂	᠓᠔᠂᠓	ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
	ᢈᠡᠰᠡᢉ
	ᠢ᠋
	ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ	ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	

ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠡᠴᠠ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ	ᠨᠢ:

	

᠑᠂ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠦᠷ	ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ	ᠤ
	ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶ᠋ᠢᠨ	ᠰᠡᠳᠦᠪ
	ᠢ᠋
	«ᠠ
ᠰᠢᠭᠲᠤ	ᠮᠠᠯᠲᠠᠮᠠᠯ	ᠬᠠᠶᠢᠬᠤ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠬᠤ																																														

ᠵᠣᠷᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠪᠠᠷ	ᠭᠠᠵᠠᠷ᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᢈᠡᠪᠠᠯᠢ	ᠶ᠋ᠢ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠵᠥᠪᠰᠢᠶᠡᠷᠡᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ᠂	ᠲᠥᠯᠦᠪᠣᠷᠢ᠂	ᠲᠠᠲᠠᠪᠣᠷᠢ	ᠨᠣᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠬᠤᠷᠢᠶᠠᠬᠤ	ᠲᠠᠢ	ᠬᠣᠯᠪᠣᠭᠡᠳᠡᠢ	

ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ	ᢈᠢ
ᢈᠦ
»᠆
	ᠪᠠᠷ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
	

	

᠒᠂ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠦᠷ	ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ	ᠤ
	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶ᠋ᠢᠨ	ᢈᠥ
ᠷᠢᠶ	ᠡ	ᢈᠢ
ᠵᠠᠭᠠᠷ	ᠢ᠋
	ᠳᠣᠣᠷ	ᠠ᠋	ᠳᠤᠷᠠᠳᠤᠭᠰᠠᠨ	ᠢ᠋ᠶᠠᠷ	

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ:

	

	

᠑/ᠠ
ᠰᠢᠭᠲᠤ	ᠮᠠᠯᠲᠠᠮᠠᠯ	ᠬᠠᠶᠢᠬᠤ᠂	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠬᠤ	ᠵᠣᠷᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠪᠠᠷ	ᠭᠠᠵᠠᠷ᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᢈᠡᠪᠠᠯᠢ	ᠶ᠋ᠢ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠵᠥᠪᠰᠢᠶᠡᠷᠡᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ	

ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠋;	

	

	

᠒/ᠠ
ᠰᠢᠭᠲᠤ	ᠮᠠᠯᠲᠠᠮᠠᠯ	ᠤᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠵᠥᠪᠰᠢᠶᠡᠷᠡᠯ	ᠡᠵᠡᠮᠰᠢᢉᠴᠢ	ᠶ᠋ᠢ	ᠪᠦ
ᠷᠢᠳᢈᠡᢈᠦ
	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ		ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠋;	

	

	

᠓/ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠵᠥᠪᠰᠢᠶᠡᠷᠡᠯ	ᠢ᠋ᠶᠡᠷ	ᠣ
ᠯᠭᠣᠭᠰᠡᠨ	ᠭᠠᠵᠠᠷ᠂	ᠲᠡᢉᠦᠨ	ᠦ᠋
	ᢈᠡᠪᠠᠯᠢ	ᠶ᠋ᠢ	ᠵᠣᠷᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ	ᠶ᠋ᠢᠨ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ	ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠵᠤ	ᠪᠠᠶᠢᠭ	ᠠ᠋	ᠡᠰᠡᢈᠦ
;	



707

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹16/1312/

	

	

᠔/ᠠ
ᠰᠢᠭᠲᠤ	ᠮᠠᠯᠲᠠᠮᠠᠯ	ᠤᠨ	ᠲᠤᠰᠬᠠᠢ	ᠵᠥᠪᠰᠢᠶᠡᠷᠡᠯ	ᠡᠵᠡᠮᠰᠢᢉᠴᠢ	ᠳ᠋
ᠦ	ᠲᠥᠯᠦᠪᠣᠷᠢ᠂	ᠲᠠᠲᠠᠪᠣᠷᠢ	ᠨᠣᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂	ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠩᠨᠠᠬᠤ᠂	ᠲᠥᠯᠦᢈᠦ
᠂	

ᢈᠢ
ᠨᠠᠬᠤ᠂	ᠬᠤᠷᠢᠶᠠᠬᠤ	ᠤ
ᠶᠢᠯᠡ	ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ᠋᠃

	

᠓᠂ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠦᠷ	ᠬᠣᠷᠢᠶ	ᠠ᠋	ᠶ᠋ᠢ	ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
	ᠪᠦ
ᠷᠢᠯᠳᠦᢈᠦᠨ	ᠲᠡᠢ	ᠪᠠᠷ	ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠰᠤᠭᠠᠢ:	

	

ᠣ
ᠯᠠᠩᢈᠢ
	ᠶ᠋ᠢ	ᠲᠥᠯᠦᢉᠡᠯᠡᠵᠦ:

	

ᠴ
ᠡ	᠂ᠰᠠᠩᠳᠠᠭᠧᠴᠢᠷ	

	

	

ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ

	

ᠴ
ᠡ	᠂ᠴ
ᠡᠷᠢᠩᠫᠤᠨᠴᠣᠭ		
	

	

ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ

	

ᠪᠢ‍	᠂ᠡᠩᢈᠡ
	᠆
ᠠ
ᠮᠤᠭᠤᠯᠠᠩ
	

	

ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ

	

ᠴ
ᠥᢉᠡᠩᢈᠢ
	ᠶ᠋ᠢ	ᠲᠥᠯᠦᢉᠡᠯᠡᠵᠦ:

	

ᠰᠢ	᠂ᠠ
ᠳᠢᠱᠠ		

	

	

ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ

	

ᠲᠣ	᠂ᠳᠣᠷᠵᠢᠬᠠᠩᠳᠤ	
	

	

ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ

	

᠔᠂ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ	ᠶ᠋ᠢᠨ	ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂	ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂	ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ	ᠶ᠋ᠢ	ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	᠒᠐᠒᠔	ᠣ
ᠨ	ᠤ
	ᠬᠠᠪᠣᠷ	ᠤᠨ	ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ	ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ	ᠤ
	

ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ	ᠶ᠋ᠢ	ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ	ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ	ᠲᠦᠷ	ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ	ᠳ᠋
ᠤ	ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
	

	

᠕᠂ᠡᠨᠡ	ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ	ᠢ᠋
	᠒᠐᠒᠔	ᠣ
ᠨ	ᠤ
	᠐᠔	ᠳ᠋
ᠦᢉᠡᠷ	ᠰᠠᠷ	ᠠ᠋	ᠶ᠋ᠢᠨ	᠑᠒	᠆
ᠤᠨ	ᠡᠳᠦᠷ	ᠡᠴᠡ	ᠡᢈᠢ
ᠯᠡᠨ	ᠳᠠᠭᠠᠵᠤ	ᠮᠥᠷᠳᠡᠰᠦᢉᠡᠢ᠃

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ	ᠤ
ᠯᠤᠰ	ᠤᠨ	

	

	

ᠶᠡᢈᠡ
	ᠬᠤᠷᠠᠯ	ᠤᠨ	ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ᠋		

	

ᠭᠣ᠋᠂ᠽ
ᠠᠨᠳᠠᠨᠰᠢᠲᠠᠷ	ᠠ᠋



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2024 îí ¹16/1312/

708

Хàÿã:
 “Òөрèйн ìýдýýлýл” ýìхýтгýлèйн рåдаêö 

Óлаанбаатар-14201, Òөрèйн ордон 124 тоот
È-ìýйл: turiin_medeelel@parliament.mn

Уòàñ: 262420
Хýâлýлèйн хуудаñ: 0.5

Иíäåêñ: 200003


